Johannes der Täufer bezeichnet den Endpunkt des Alten. Auf ihn folgt das Neue. Die Taufe Christi im Jordan ist der Augenblick, da dieser Übergang offenbar wird; es ist der Übergang von der Verheißung zur Erfüllung, von dem Gesetz zum Evangelium. Christus erfüllt und besiegelt die Propheten. Alles wird nun in ihm zusammengefaßt. Wenn im Alten Bund alles auf ihn hin war, so ist nun

³⁵ Marc. V, 8, 4: CC 686: „Nunc de spiritualibus“. — Vgl. 1. Kor. 12, 1. — Die Ausführungen Tertullians an dieser Stelle sind zum Teil von seinem Montanismus her zu verstehen. Die uns hier beschäftigenden Gesichtspunkte — Christus als Geistträger und Geistespendler — sind jedoch sowohl seiner katholischen als auch montanistischen Zeit gemeinsam.

³⁶ Marc. V, 8, 4: CC 686, 6 ff.

alles in ihm und von ihm. Darum besitzt er allein den göttlichen Geist³⁷.

Nicht für Johannes allein bedeutet demnach das Auftreten Christi eine Wende, sondern für das ganze auserwählte Volk. Da sie Christus nicht anerkannten, wird ihr Land eine Wüste; der Tau des Geistes kommt nicht mehr herab. Gott nahm ihnen den Propheten und den weisen Baumeister der Kirche, das heißt, den Heiligen Geist.

„Sicut et res ipsa testatur, nihil exinde spirante penes illos spiritu creatoris, ablato a Iudaea sapiente et prudente architecto et consiliario et propheta³⁸, ut hoc sit: lex et prophetiae usque ad Iohannem“³⁹.

³⁷ Man vergleiche dazu folgenden Text: Marc. IV, 33, 7—9: CC 633 f.: „Possum iam colligere, cur tanto aucto deus Marcionis fuerit in occulto. Expectabat, opinor, donec haec omnia disceret a creatore. Didicit igitur usque ad Iohannis tempora atque ita exinde processit aduantiare regnum dei dicens: lex et prophetiae usque ad Iohannem; ex quo regnum dei aduantiatur (Lk. 16, 16). Quasi non et nos limitem quemdam agnoscamus Iohannem constitutum inter vetera et nova, ad quem desineret Iudaismus et a quo inciperet Christianismus, non tamen, ut ab alia virtute facta sit sedatio legis et prophetarum et initiatio evangelii, in quo est ‚dei regnum‘. . . ‚Transseat igitur caelum et terra citius‘, sicut et lex et prophetiae, ‚quam unus apex verborum domini‘ (Lk. 16, 17; vgl. 21, 33) — ‚verbum enim, inquit Esaias, dei nostri manet in aevum‘ (Is. 40, 8) —: nam quoniam in Esaia iam tunc Christus, sermo scilicet et spiritus creatoris, Iohannem praedicat — vocem clamantis in deserto: ‚Parate viam domini‘ (Is. 40, 3) — in hoc venturum, ut legis et prophetarum ordo exinde cessaret, per adimplerionem, non per destructionem, et regnum dei a Christo aduantiaretur, ideo subtexuit facilius elementa transitura quam verba sua, confirmans hoc quoque, quod de Iohanne dixerat, non praeterisse.“ — Siehe auch Marc. V, 2, 1: CC 665, 16 ff.; Prax. 31, 1, 2: CC 1204. —